## XVI.

Giselbetrus dux eadem expectatione tenebat, Hēricum promissis lactans: ut si eius auxilio regem sororiū suū, hoc est, cuius germanam teneret coniugē, uinceret, sibi coronā uendicaret, debitā generi, qđ Francor<sup>o</sup> sanguine gloriaretur: Nec alia spes souebat Euerhardū: qui & ipse rege uicto, cogitabat Henrico Giselbertoq̄ contemptis, sui se

LIBRI III. SAX. CA. XVI. ET XVII.

305

rationem habiturū: recordabatur enim regem Conradū fratrē: hoc autē blandicię uxorię exauditę prodebāt paulo ante mortē ei⁹. Cum enim gremio soueret uxorē: Gratulare, inquit, nūc in sinu comitis, de proximo gauisura in amplexu regis. Ita tres conspiratores, pro se quēc⁹, una spes souebat. Rex omniū gnarus, habebat non cōtemptibiles copias, quibus fidebat: Hermannū Sueuorū ducem, fratrēc⁹ eius Vtonem, Conradūc⁹, quē pro insigni circūspectione cognominauere Sapientē: qui et si proxima affinitate Euerhardo iungeret, potiorem tñ omni propinquitate duxit fidē. Hēricus autē regis germanus spe magna sublatus, in loco qui dicitur Salueldia, procerum suorū egit cōuentum: is est in media Turingia, quę tum obsequuta est Saxonib⁹: ibi c⁹ conuiuio, & singulari comitate pertractās, multos sibi fecit deuinctissimos, muneribusc⁹ conciliabat alios, prout mores cuiusc⁹ & fortunā interpretabatur: magnoc⁹ agmine perarmato, contendit cum expeditis in Lotharingiam: ibi c⁹ Euerhardus arma sua cōiunxit Giselberto. Viribus undic⁹ comparatis mouerūt in regē. Audiuit rex friuolam trīum in se conspirationē: & initio quidem non credidit fratrem & sororū, nulla unq a se affectos iniuria, in se ducere. Vbi autē certior factus est, contractis undic⁹ copijs, obuiam proficiscitur uenientibus. Spem constituerat in Deum innocentiae propugnatorem, uindicemc⁹ male uoluntatis. Venerat rex ad urbē Tretmont, nunc, Tremoniā, ea paruit Henrico: sed armis regis coacta est illi cedere.

CA. XVII.

Entum erat ad Reni ripam, & cum de hostium uicinitate necdū compertum esset, audacius Saxones traięcerūt: Vix ripam alterā tetigere, ecce assunt improvisi hostes, uix permittentes armandi spaciū. Rex conspicatus ab altera ripa suorum periculum, angebatur supra modum, qđ ad trajectiēdum nauigia non adessent: cauerat enim hostis. Igitur cum cerrieret quo in loco res suorū, qui traięcerāt, essent, nec armis illos tueri posset, aliud quesivit presidium: nam equo desiliens, sacram lanceam, quam diximus patrē illius acccepisse ex Burgundo, uenerabundus flexis genibus adorabat, de cœlo suis poscens auxiliū, quādo humana defecerunt presidia. Idem fecerūt qui proximi stabant, exemplū regis sequenti. Saxones in altera ripa lacescere potius hostem qđ pugnare poterant, pauci in multos: itaq tenues quas habuere equitum copias diuisere, ut medium hostem iricertū facerent quo se uerteret: Conspecta est uirtus auxiliarix desuper: nam paurorem hostibus inięcit ut fugerent, nescientes quid. Erāt inter Saxones qui Gallice sonarēt, Fuge, fuge. Hoc Lotharingi a sc̄is proclaimari arbitrati, fuge presidiū quæsierūt. Henricus regis germanus graui uulnere accepto in brachio, quod anno uix integro poterat integrari, & ipse in fugam uertitur. Interea erat uir primarius in exercitu regis, qui misso celestreme nuncio in ditionem Henrici, huius uictoriae famam iussit diuulgari: Cecidisse Henricum, & omnia sua in manib⁹ esse regis: Per̄egitq ut urbes confestim se regi permitteret: preter Mersborg & Schidingen, Henricus autē solis suorū nouem ex fuga recollectis, iterū transmisso Reno, in Mersborg munitā urbem se recepit. Quo cōperto,

XVI. ET XVII.  
LIBRI III. SAX. CA. XVII. ET XVIII.

rex illā obsidione pressit: Et cū post duos mēses cerneret Hēricus sese aduersus fratrem lōge esse imparē, deditioñis uerbū fecit: nec detrectauit. Formula fuit cōuentionis, ut triginta dierē inducīs acceptis, deliberaret Hēricus & omnes milites ei⁹, quid mallēt. Optione proposita, intra tēpus ad gratiā cōfugere, qđ liberū rex faciebat, aut Saxonia excedere. Hēric⁹ autē tum elegit, ut sponte emigraret in Lotharingiā, ad Giselbertū contēdens: apud quē per dies allquot mālit. Rex expeditis copijs ducit trās Renū in Lotharingiā: quæ Giselberti essent, omnia ferro & igne peruastabat. Intelligēs Giselbertū se cōtinere in presidio quod uocāt Kiuermont, hoc est Mons capre, cōcito illuc ducit ut obsideat: sed Giselbert⁹ elabit. Et cū frustrata pīnde uideret regis molitio, in occupādo uel duce, uel ei⁹ presidio, uāstata cīrcū regiōne, locupletatū reducit exercitū in Saxoniam. XVIII.

Verhardus autē in confinib⁹ Alsatiae opidū tenebat Brisacum, e quod aliquādo erat nobiliū qui Harelongi diceban⁹: Tum autē uelut suū Euerhardus firmo presidio cōmunierat, illic constituto robore militū, qui tuerent̄: Hi excursantes, inde omnē regi parentē e uici no prouinciā peruastabant. Eam arcē obsidere constituerat, coactis regni proceribus. Venerāt alacres, & fixis apud regis tentorijs quisq; suis, obsidioni se parauerūt. Erat inter proceres Fridericus Moguntine sedis antistes, obliquo, ut ferebant, in regē animo: Is habito cum multis colloquio, nescio quid cum illis peregerat: multi uero ex his qui cū antistite sermonē miscuerūt, laxatis noctu tentorijs, clam rege abierūt. Fridericus autē quo consiliū illius expers putare, apud regē in obsidione remāsit: Fuere tñ qui synceritatē pōtificis tuerent̄. Exorto die cernētes regis milites q̄ rara corona cingeret opidū, q̄c magna pars auxiliorū abiijset, apud regē mētione facta defectionis, suadere conaban⁹, ut & ipse reduceret in Saxoniam: do, nec auctis uiribus numerosior rediret: ne forte cum capitū suorū periculo, etiā hosti forent ludibrio. Rex uero nulla perturbatione motus, cōsilium fugē non probauit: indecorū & generi & dignitati suae arbitratus, si propter quorundā perfidiā, hosti terga daret; fiderēt animo & armis, sese magnis hostiū copijs suffecturos. Erat etiā tum inter primos regni proceres comes, qui honesta cohorte militiā regis cōdecorabat. Is iam tempus esse ratus magnū quid a rege deposcēdi, qñ eo in articulo cōstrictus, a se comitem alienari, nullo, ut putabat, pacto rex patere. Postulabat ergo sibi permitti monasteriū & abbatiā Laureshemēsem. Rex prudenter intelligens quo respiceret illius temporis audax postulatio, respōdit: que Dei sunt suę potestatis non esse, ut trāsserat in usum rerū sēculariū: Arbitrari forte comitē tam audaci prece, regē sibi esse adeo obstrictum, ut negare non ausit quicq; ponat errore: non se illo esse animo, ut uel hoc, uel aliud quicq; ob præsentē rerū necessitatē permittat postulanti: Si inde discedendi quærat occasionē, nihil esse opus tergiuersatione: abeat q̄primū: Romanorū regē etiā sine illo hostib⁹ occursurū. Comes ubi audiuit regis animo, pfundius ac putaret petitionē suā insedisse, prouolut⁹ pedibus ei⁹, ueniā postulauit: non se contēdere testatus cōtra regis uoluntatem. CA. XVIII.